melius  poterunt  et  adimplere.  Etiam  debent  ipsi  omnia  pro- 
nunciata  servare,  quia  ipsi  ambo  corpus  Christi  sub  hoc  rece- 
perunt.  Hoc  ponimus  nos  super  ipsorum  consciencias  et  animas, 
sicut  ipsi  de  hoc  in  die  novissimo  velint  Deo  respondere. 

Nos  Fredericus  Dei  gratia  dux  Austrie  et  Styrie'^)  con- 
fitemur  in  ipsis  litteris  publice,  quod  nos  nobis  in  fidelis  viri 
seu  in  fidelitatis  manus  nostri  dilecti  domini  regis  Ludo\ici 
de  Roma  coniugem  domine  Margarite  regine  et  ipsius  regis 

Ludovici  pueros  et  terre  ipsorum  in  Bawaria'^)  et  omnium 
terrarum  aliarum  eorum,  hominum  ac  bonorum,  in  quibus- 
cumque  sint  locis,  quod  nos  ipsorum  et  illarum  terrarum,  si 
ipse  non  fuerit  in  terra,  tutor  esse  debemus  nomine  domini 
nostii  regis  prenominati  et  ex  parte  nostra  tuendo  fideliter 
ipsos,  sicut  unquam  melius  possumus,  et  volumus  etiam  ac 
debemus  pro  ipsis  respondere  et  eorum  terris,  hominibus  et 
bonis  ubicumque  locorum  ac  defendere,  pacificare  et  curam 

eorumdem  habere  contra  quemlibet.  ̂ )  Et  si  ipse  decederet, 
tunc  volumus  et  debemus  nos  adhuc  ipsorum  tutor  esse  et 
pro  ipsis  respondere,  donec  perveuiant  ad  annos  adulcionis  et 
ipsos  iuvare  ad  omnia  iura  sua  et  ipsis  illa  iura  requirere 
secundum  litteras  inter  ipsum  et  fratrem  eius  ducem  Rudolfum 

d)  tJber  S  ebenfalls  Abkiirzimgszeichen.  e)  Korrigiert.  Anfangs  ■«lu-de 

ein  grosses  "W  gemacht.  f)  Der  Satz  ist  bis  coniugem  unverstandlich  und 
schwer  zu  kori-igieren.  Auf  deutsch  heisst  die  Stelle :  Daz  wir  ims  imderwimden 
haben  in  trewes  mannes  hant  unsers  lieben  heiTen  kmiig  Ludowigs  von  Eome 
wiertinne  vrowen  Margareten  usw.     Mon.  Boiea  XXXV,  2,  62. 

—     940     — 

bone  memorie  avunculiim  nostrum  ordinatas  et  datas.  Etiam 

debent  ipsi  nobis  terre  et  homines  sicut  viri  muntbaro^)  et 
tutori  subesse  et  obedire  in  omnibus  causis,  sicut  nobis  secun- 
dum  nostrum  intellectum  extimacione  nostra  hominiljus  et 

terris  videbitur  expedire,  et  hoc  contra  quemlibet.  Et  uos 
debemus  etiam  Cj[uemlibet  permittere  in  suo  iure  remanere.  Et 
super  hiis  omnibus  pro  testimonio  publico  presentem  litteram 
damus  sigillo  nostro  sigillatam.  Dat.  in  Monako  anno  domini 

MO.CCCO.XXVO.  in  die  sancti  Egidii. 

Iste  sunt  protestaciones,  quas  principes  predicti  eadem 
die  et  in  eodem  loco  fecerunt. 

Protestatur  serenissimus  dominus  Ludovicus  Romanorum 

rex  et  illustris  Fredericus  dux  Austrie,  quod  sanctam  Roma- 
nam  ecclesiam  matrem  suam  semper  venerari  volunt  et  eius 
sacra  instituta  reverenter  servare. 

Item  quod  Stephanus  et  Elizabet^)  liberos  suos  prohibito 
consanguinitatis  gradu  coniunctos  matrimonio  volunt  coniungere 
et  usque  thori  copulam  volunt  sociare. 

Item  quod  predicti  Stephanus  puer  nondum  sextum  set 
Elizabet  nuper  octavum  sue  etatis  annos  perfecerunt. 

Item  quod  predicti  matrimonii  copulam  non  ex  temeri- 
tate  et  contemptu  set  bono  zelo  faciunt  (?),  ut  scilicet  inter  eos, 
qui  erant  inimicissimi  licet  consanguinei,  ut  est  notorium,  vere 
amicicie  et  amoris  vinculum  Dei  solius  gracia  factum  solidius 
confirmetur. 

Item  ut  ambiguitas  .  et  suspicio  sinistre  credencium  de 
cordibus  tollatur. 

Item  ut  pax  fiat  patrie  et  mundo. 
Item  ut  gaudium  dilatetur. 
Item  ut  sancta  Romana  ecclesia  inde  honoretur  et  gloria 

eius  manifestetur. 

Item  quod  diuturnam  guerram  et  brigam,  quam  inter  se 
ad  multorum  habuerunt  incomodum,  uno  spiritu  et  una  fide 
in  bonum  convertant. 

Item  quod  per  hoc  et  per  omnem  alium  modum,  sicut  oportet 
et  sicut  vere  intendunt,  pacem  et  quietem  fidelium  procurent. 

g)  Das  t  iiber  u.     ̂ )  Am  Schlusse  hinter  Elisabe  ein  et-Zeichen. 
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Item  protestantur,  quod  sancte  Romane  ecclesie  institutioni 
et  consuetudini  generali  christianitatis  in  contrahendis  matri- 
moniis  per  hoc  derogare  nolunt  nec  scandalum  suscitare  set 
discidia  toUere  et  amiciciam  propagare. 

Item  quod  ipsius  sancte  Romane  ecclesie  omnes  sunt  et 
semper  esse  volunt  devotissimi  dispensationisque  beneficium 
oportuuitate  temporis,  antequam  predicti  puer  et  puella  ad 
annos  nubiles  perveniaut,  volunt  cum  effectu  operis  inpetrare. 

Protestantur  premissa  omnia  et  singula  coram  vobis 
principibus  ecclesiasticis  et  secularibus  ac  prelatis  et  clericis 
necnon  spectabilibus  comitibus,  proceribus,  baronibus,  nobilibus 
et  aKis,  qui  presentes  estis,  vestrum  super  hiis  testimonium 
invocantes,  dictis  et  scriptis,  sicut  opus  fuerit,  afferendum. 
Et  vos  magistrum  Martinum  Liberum,  civem  Monacensem, 
publicum  inperiali  auctoritate  uotarium  petunt,  requirunt  et 
monent,  ut  de  hiis  conficiatis  unum  vel  plura,  sicut  rec(uisiti 
fueritis,  instrumenta.